
N. 10 del 31-03-2023 registro delibere
COPIA

C O M U N E  DI  R O T Z O
PROVINCIA DI VICENZA

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

O G G E T T O

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2023/2025.

L' anno  duemilaventitre addì  trentuno del mese di marzo in Rotzo presso la sede comunale, 
su invito del Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale nelle persone dei signori:

Spagnolo Lucio Presente
Zancanaro Caterina Presente
Sartori Massimiliano Presente
Capriz Federica Presente
Pretto Massimiliano Presente
Costa Ugo Presente
Slaviero Massimo Presente
Marangoni Sergio Presente
Sartori Arianna Presente
Cunico Luciano Presente
Slaviero Maria Loretta Presente

Assume la presidenza  Lucio Spagnolo
Assiste il Segretario  Federica Sartori
Il Presidente constatata la legalità dell’adunanza, invita i presenti a deliberare in merito al 
sopraindicato oggetto.



Il Sindaco annuncia che ha redatto delle slides, ai fini semplificativi, per poter meglio 
comprendere l’articolazione del bilancio. 

Il Consigliere Slaviero Maria Loretta, sentita la premessa del Sindaco, evidenzia che sarebbe 
stato opportuno mettere questo lavoro di semplificazione a disposizione dei Consiglieri di 
Minoranza assieme alla documentazione che è alquanto difficile da leggere ed interpretare e 
quindi non permette ai consiglieri di votare un documento chiaro. 

Ciò premesso, il Sindaco provvede all’illustrazione delle slides, indicando le varie poste di 
bilancio in parte entrata ed in parte spesa.

A seguito, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI il D.Lgs. 267/2000 e il D.Lgs. 118/2011;

RILEVATO che ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. 267/2000 entro il 31 dicembre deve essere 
deliberato il bilancio di previsione per l'anno successivo, salvo differimento dei termini disposto 
con decreto del Ministero dell'interno;

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, ha disposto la proroga al 30 aprile 2023 del termine 
per l'approvazione del bilancio di previsione degli enti locali e contestualmente ha autorizzato 
l’esercizio provvisorio del bilancio da parte degli enti locali, sino alla stessa data;

CONSIDERATO che:
- l’art. 151 del Tuel prevede che gli enti locali approvino entro il 31 dicembre il bilancio di 
previsione finanziario, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale;
- l’art. 174 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche prescrive che lo schema del bilancio di 
previsione finanziario e il Documento Unico di Programmazione sono predisposti dall’organo 
esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione 
dell’organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno;

VISTE le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale:
 n. 10 del 24.02.2023 con la quale sono stati determinati i tassi di copertura dei servizi a 

domanda individuale;
 n. 08 del 24.02.2023 con la quale si è proceduto alla destinazione del 50% dei proventi dalle 

sanzioni pecuniarie amministrative per le violazioni al Codice della Strada;

RILEVATO che il programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025, il piano triennale 
2023/2025 delle alienazioni e delle valorizzazioni del patrimonio immobiliare, il piano triennale di 
razionalizzazione delle dotazioni strumentali e il programma del fabbisogno del personale 
2023/2025, sono inseriti nel DUP approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in 
data odierna;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 24.02.2023 con la quale si è 
proceduto ad approvare gli schemi del Bilancio di Previsione 2023/2025; 

RICHIAMATA la normativa in materia di bilanci comunali (artt. 170, 171, e 174 del D.Lgs. 
267/2000) ed il D.Lgs.118/2011;
VISTO il Rendiconto per l'esercizio 2021, in atti;

VISTE le risultanze dei rendiconti o conti consolidati anno 2021, in atti, delle società partecipate 
e dei consorzi;



VISTA la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, 
prevista dalle disposizioni vigenti in materia, inserita nel DUP 2023/2025;

DATO ATTO che la previsione di spesa del personale per l’anno 2023/2025 è stata stimata e 
programmata nel rispetto dell'obiettivo di contenimento delle spese per il personale dipendente, 
come previsto dalla normativa vigente in materia;

RICHIAMATE le proprie precedenti deliberazioni del Consiglio Comunale, tutte dichiarate 
immediatamente eseguibili, di seguito indicate:
 n. 8 adottata in data odierna con oggetto "Determinazione delle aliquote per l’applicazione 

dell’Imposta Municipale Propria (IMU) - Anno 2023";
 n. 9 adottata in data odierna con oggetto "Addizionale Comunale IRPEF: conferma 

dell’aliquota per l’anno 2023"
 n. 7 adottata in data odierna con oggetto "Approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il triennio 2023/2025”;

RISCONTRATO che l’articolo 1, commi 816 e ss. della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, 
prevede, a decorrere dal 2021, l’istituzione del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, per i comuni, province e città metropolitane. Il nuovo 
canone sostituisce la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle 
pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui 
all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, 
n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province;

DATO ATTO che ai fini di cui all'art. 172, lettera c) del D.Lgs 267/2000 non vi sono aree e 
fabbricati da cedere in proprietà o in diritto di superficie;

VISTA la suesposta proposta di deliberazione;

VISTO Il D.Lgs.vo 18/08/2000, n. 267;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTI i nuovi principi contabili approvati con il D.lgs. n.118/2011 corretto ed integrato dal D.lgs. 
n.126/2014;

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei Conti;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

UDITI i seguenti interventi succedutisi nel corso del dibattito consiliare:
Il Sindaco rileva l’assoluta necessità di una straordinaria attenzione rispetto ad ogni spesa che 
interessi l’attività istituzionale del Comune. 
Evidenzia con amarezza che il patrimonio dà poco più dell’entrata di due malghe. Questo è un 
bilancio attentissimo che mette in una condizione di frustrazione dipendenti e amministratori 
rispetto alle esigenze, talvolta rilevate dai cittadini e che vengono disattese per l’incapacità 
economica del Comune. 
Ringrazia infine tutti gli uffici per lo sforzo profuso nella stesura del bilancio.
Il Consigliere Cunico Luciano afferma che dal bilancio rileva che le spese correnti (energia 
elettrica e metano) relative al Municipio e alle Scuole sono pari a circa € 87.000,00.
Chiede se ci sia una strategia per ridurre le spese suddette, dato che, se il Consorzio Usi Civici 
non stanzia i fondi, non si riesce a chiudere il bilancio.



Il Sindaco replica all’osservazione di Cunico, affermando che intanto sono stati stanziati € 
100.000,00 per l’efficientamento energetico della pubblica illuminazione, così da ottenere un 
contenimento delle spese.

Cunico evidenzia che la Legge 190/2019 stanzia somme per l’efficientamento energetico: 
chiede quindi cosa sia stato fatto. Suggerisce nuovamente di utilizzare tali fondi e i Fondi dei 
Comuni di Confine per attuare interventi finalizzati al risparmio.

L’Assessore Zancanaro Caterina replica che gli immobili non sono tutti uguali per cui la spesa 
per il Municipio, data la vetustà dello stesso, è ben più ingente della spesa necessaria per il 
Centro Culturale, dato che lo stesso è di recente ristrutturazione e inoltre non è aperto tutti i 
giorni. Continua, ricordando che alla scuola sono sempre stati fatti gli interventi possibili, al fine 
di evitare dispersioni energetiche.

Il Sindaco accetta il consiglio di Cunico, affermando che si valuterà di impiegare parte dei fondi 
dei comuni di confine in tal senso.

Slaviero ML chiede chiarimenti in ordine all’entrata prevista da ETRA per la tariffazione TARI.
Il Sindaco replica, spiegando la procedura.
Slaviero ML evidenzia che sarà un problema quando ETRA non darà più i soldi.
Continua inoltre chiedendo se l’Amministrazione pensa di prevedere un fondo per la scuola 
dell’Infanzia pomeridiana da settembre 2023. 
Il Sindaco afferma che si stanno valutando diverse opzioni, così come per il Grest estivo.

A conclusione degli interventi sopra riportati, Slaviero ML rende la dichiarazione di voto del 
Gruppo:
la Minoranza esprime voto contrario all’approvazione della delibera, in quanto la medesima non 
è stata oggetto di illustrazione e discussione in una commissione consiliare che si sarebbe 
dovuta tenere anche in attuazione di quanto promesso dal Sindaco in sede di nomina delle 
Commissioni consiliari.

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano,

Presenti: n. 11
Favorevoli: n. 8
Contrari: n. 3 (Slaviero ML, Cunico L. e Sartori A.)
Astenuti: n.  ==

D E L I B E R A

1) di approvare, in conformità alle nuove modalità previste dal D.Lgs. 118/2011, il bilancio 
di previsione 2023/2025 che evidenzia le seguenti risultanze: 



SPESA CASSA 2023 PREV. 2023 PREV. 2024 PREV. 2025
Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 822.465,87 573.572,18 573.345,84 574.598,34
-di cui Fondo Pluriennale 
Vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 4.393.446,18 812.902,28 10.000,00 10.000,00
-di cui Fondo Pluriennale 
Vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE SPESE FINALI 5.215.912,05 1.386.474,46 583.345,84 584.598,34

Titolo 4 5.178,82 5.178,82 5.405,16 4.152,66
Titolo 5 696.710,61 500.000,00 500.000,00 500.000,00
Titolo 7 369.156,36 282.200,00 282.200,00 282.200,00
TOTALE COMPLESSIVO 
SPESA

6.286.957,84 2.086.179,32 1.485.002,00 1.480.202,00

2) di dare atto che sono allegati al bilancio di previsione 2023/2025 i seguenti atti:
- bilancio di previsione entrata;
- bilancio di previsione spese;
- riepilogo generale entrate per titoli;
- riepilogo generale spese per titoli;

ENTRATA CASSA 2023 PREV. 2023 PREV. 2024 PREV. 2025

Fondo di cassa 426.039,92    

Utilizzo avanzo di               
amministrazione presunto  0 0 0

Fondo pluriennale vincolato  0 0 0
Titolo 1 423.225,82 367.000,00 367.000,00 367.000,00
Titolo 2 78.785,11 64.900,00 64.900,00 64.900,00
Titolo 3 177.640,88 146.851,00 146.851,00 146.851,00
Titolo 4 4.599.391,27 812.902,28 10.000,00 10.000,00
Titolo 5 0 0 0,00 0,00
TOTALE ENTRATE               
FINALI 5.279.043,08 1.391.653,28 588.751,00 588.751,00

     
Titolo 6 0 0 0 0
Titolo 7 696.710,61 500.000,00 500.000,00 500.000,00
Titolo 9 347.567,40 282.200,00 282.200,00 282.200,00
TOTALE COMPLESSIVO 
ENTRATA 6.749.361,01 2.173.853,28 1.370.951,00 1.370.951,00

FONDO DI CASSA               
PRESUNTO 462.403,17    



- riepilogo generale delle spese per missioni;
- quadro generale riassuntivo;
- bilancio di previsione - equilibri di bilancio;
- prospetto spese personale;
- prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento del Comune;
- risultato presunto di amministrazione – tabella dimostrativa del risultato di 
amministrazione    presunto;
- fondo pluriennale vincolato – composizione per missioni e programmi del fondo 
pluriennale vincolato; 
- fondo crediti di dubbia esigibilità – composizione dell’accantonamento al fondo crediti di 
dubbia esigibilità;
- elenco indirizzi Internet di pubblicazione del rendiconto della gestione e del bilancio 
consolidato delle società partecipate deliberati e relativi al penultimo esercizio 
antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione dell’ente locale;
- nota integrativa al bilancio;
- piano degli indicatori D.Lgs 118/2011.

3) di dare atto, altresì, che il comune di Rotzo non ha in essere nessuna operazione 
realizzata in strumenti derivati e che nessuna operazione analoga è prevista nel bilancio 
di previsione 2023/2025;

4) di dare atto che il Comune di Rotzo non risulta tra gli Enti locali in situazione 
strutturalmente deficitaria in base ai parametri previsti nel Decreto del Ministro 
dell’Interno 15.07.2005 e della legge 27.12.2006, n. 296, art. 1, comma 714;

5) di dare atto che ai fini di cui all'art. 172, lettera c) del D.Lgs 267/2000 non vi sono aree e 
fabbricati da cedere in proprietà o in diritto di superficie;

6) di provvedere alla pubblicazione sul sito web comunale dei dati connessi al presente 
provvedimento nella sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del Decreto 
Legislativo 33/2013;

7) di dichiarare, con la sotto riportata votazione palese, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni al fine di dare seguito con 
tempestività agli ulteriori adempimenti.
Presenti: n. 11
Favorevoli: n. 8
Contrari: n. 3 (Slaviero ML, Cunico L. e Sartori A.)
Astenuti: n.  ==



VISTO: Parere Favorevole di regolarità tecnica.

Data: 24-03-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to  Nicole Costa

VISTO: Parere Favorevole di regolarità contabile.

Data: 24-03-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to  Nicole Costa



Il Sindaco pro-tempore
F.to  Lucio Spagnolo

Il Segretario
F.to  Federica Sartori

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione per quindici giorni da oggi all’Albo 
Pretorio Comunale.

Rotzo, 06-04-2023
Il Dipendente Addetto

F.to Dal Pozzo Margherita

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO

Rotzo, 06-04-2023
Il Dipendente Addetto
Dal Pozzo Margherita

Il Segretario, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi dal 06-04-2023

Rotzo, ________________
Il Segretario

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 31-03-2023

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile;
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Rotzo, ________________
Il Segretario


